Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Feminizmus a čarodějnické procesy

Bakalářská práce

Autor: Denisa Dostálová

Studijní program: B 6101 Filozofie

Studijní obor: Filozofie a společenské vědy

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Martin Paleček Ph.D.

Hradec Králové, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny i literaturu.

V Hradci Králové dne

………………………………………

Denisa Dostálová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Martinu Palečkovi. Ph.D. za odborné vedení, vstřícnost, cenné

poznámky a rady při zpracování mé bakalářské práce.

Denisa Dostálová

Anotace

DOSTÁLOVÁ, Denisa. Feminizmus a čarodějnické procesy. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 51. s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problémem feminizmu a čarodějnických procesů.

Teoretická část se zaměřuje na vývoj čarodějnictví, wiccanskou víru, novopohanství

a v neposlední řadě přibližuje feminizmus jako takový. Hlavní cílem bakalářské práce je

přiblížit životní styl vyznavačů wiccy a ukázat jejich propojení s feminizmem. Není

opomenuta ani problematika pohanství, přičemž je tato kapitola rozdělena na dvě části,

které jsou porovnány v závěru práce.

Klíčová slova: čarodějnictví, wicca, novopohanství, feminizmus

Annotation

DOSTÁLOVÁ, Denisa. Feminism and Witch Trials. Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 2019, 51.pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor degree thesis deals with the problem of feminism and witchcraft processes.

It focuses on the development of witchcraft, Wiccan faith, neo-paganism and last but not

least feminism. The main goal of the bachelor degree thesis is to describe the lifestyle of the

wicca confessors and show their connection with feminism. The issue of paganism is not

omitted, and this chapter is divided into two parts, which are compared at the end of the

thesis.compare.

Keywords: witchcraft, wicca, neopaganism, feminismus

OBSAH

1. ÚVOD ......................................................................................................................................... 7

2. VÝVOJ ČARODĚJNICTVÍ ....................................................................................................... 8

2.1. Salemské procesy v Americe ............................................................................................ 18

2.2. Historie čarodějnictví v Evropě ........................................................................................... 9

2.3. Čarodějnické procesy ve Velké Británii ............................................................................ 11

2.4. Losinské a šumperské procesy .......................................................................................... 13

2.5. Kladivo na čarodějnice a bula Summis desirantes affectibus ............................................ 21

3. WICCA ..................................................................................................................................... 24

3.1. Kdo je wicca? .................................................................................................................... 24

3.2. Wicca a její představitelé .................................................................................................. 27

3.3. Rituály a svátky ................................................................................................................. 33

4. NOVOPOHANSTVÍ ................................................................................................................. 35

4.1. Novopohanství v České Republice ................................................................................... 37

4.2. Novopohanství ve světě .................................................................................................... 38

5. FEMINIZMUS .......................................................................................................................... 39

5.1. Významná feministická hnutí a slavné představitelky ...................................................... 40

5.2. Hnutí Wicca a feminismus ................................................................................................ 42

6. ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 43

PRAMENY ....................................................................................................................................... 45

7

1. ÚVOD

Bakalářská práce představuje fenomén čarodějnických procesů, historický kontext jejich

vzniku i feministickou analýzu. Práce přibližuje vývoj čarodějnictví a jeho výskyt ve světě i

čarodějnické procesy, jež se odehrávaly na území Evropy. Bakalářská práce pojednává

zejména o procesech ve Velké Británii, ale také zmiňuje losinské a šumperské procesy.

V neposlední řadě jsou popsány procesy v Salemu, který se nachází v USA. Práce se dále

zabývá novopohanstvím, směrem, který se řadí buď k proudům New Age1, nebo obnovené

pohanské tradici.2 Podrobněji se práce zaobírá hnutím wicca a jeho spojením s feminizmem.

Rovněž je zde přiblížen feminizmus jako takový a v jeho souvislosti jsou v práci zmíněny

významné ženy či skupiny z tohoto období.

Zmínky o čarodějnictví můžeme nalézt již ve starověkém Řecku. Rozdíl mezi

starověkem, evropským středověkem a raným novověkem spočívá především v postoji, který

společnost k čarodějnicím zaujímala. Ve starověku měla určitá část společnosti vůči

čarodějnictví respekt. Někteří lidé si k čarodějnicím chodili pro rady, jiní se jim naopak zcela

vyhýbali. Ve starověku neprobíhaly čarodějnické procesy plné mučení a vynucených

přiznání. V raném novověku se lidé čarodějnic báli, protože mohli být snadno inkvizitory

obviněni z čarodějnictví. Inkvizitoři se dopouštěli takového obvinění zejména pro svůj

vlastní prospěch. Příkladem byl případ Sattlerových. Po obvinění celé rodiny proběhlo

zabrání majetku ve prospěch tribunálu.3 Udání bývalo většinou vynucené a přicházelo od

členů soudního tribunálu, kteří chtěli zkonfiskovat majetek obviněných.4

Důležitou částí práce je rozbor novopohanského hnutí wicca. Nejprve je hnutí v práci

obecně analyzováno a poté je věnována pozornost feministickým názorům, kterými jsou

wiccanisté všeobecně známí. Za důležitý fakt je pokládáno to, že muži hlásící se k tomuto

hnutí, mají stejné postavení jako ženy, proto jsou jeho členové často řazení k feministkám.

Existují ale i výjimky, např. Dianic Wicca, ve kterém mají ženy vyšší postavení než muži.

Čarodějnice a čarodějníci se v současnosti stále skrývají a navracejí se k novopohanským

1 VÁCLAVÍK, David: Sociologie nových náboženských hnutí, Masarykova univerzita, Brno, 2007, s. 117.
2 LUŽNÝ, Dušan: Nová náboženská hnutí. Brno: Vzdělávací a poradenské centrum MU, 2005, s. 98.
3 ŠINDELÁŘ, Bedřich. Hon na čarodějnice západní a střední Evropa v 16. - 17. století. Praha: Svoboda, 1986,

s. 190–191.
4 Tamtéž, s. 190–191.
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tradicím. V souvislosti s tímto tématem jsou uvedeni významní představitelé a wiccanské

rituály. Mezi laickou veřejností není wiccanské hnutí příliš rozšířené. Lidé většinou o wicce

buď nikdy neslyšeli, nebo si pod tímto pojmem představují čarodějnice, které vyvolávají

ďábla a zabíjejí děti v lesích za svitu měsíce. Hnutí wicca se ve velké míře věnuje současná

televizní i filmová tvorba. Spisovatelé wiccu pozitivně zpracovávají ve svých knihách a

zobrazují ji jako novodobou čarodějnici, která je na straně dobra a pomáhá lidem. Více je

hnutí definováno v následujících kapitolách bakalářské práce.

2. VÝVOJ ČARODĚJNICTVÍ

Čarodějnice jsou v západním kulturním světě považovány za osoby, které mohou ovládat

černou i bílou magii. Mají schopnost uhranout dobytek či zničit úrodu. Jiné čarodějnice

naopak lidem pomáhají. Jedná se buď o bylinkářky či porodní báby. Vše fungovalo až do 13.

století, kdy byla založena inkvizice. Hlavním důvodem bylo ale upevnění církevního

postavení.5

Čarodějové a čarodějnice se vyskytují již v antickém Řecku. Nejznámější z nich byla

mocná čarodějnice Kirké, která vystupovala v Homérově Odysseji. Kirké byla dcerou boha

Hélia a Persy či titánů Okeana a Téthys a žila na ostrově Aiaia.6 Porodila Odysseji syna

Télegona, jenž zabil svého vlastního otce. Když zjistil, že zabitý muž je jeho otec, vzal

bezvládné tělo na ostrov Aiai a společně s Kikré ho pohřbil. Télegon si později vzal svou

nevlastní matku Penelope. Kirké je považována za bájnou bytost, ale mohlo jít taktéž

i o osobu skutečnou. Toto je důkaz, že víra v čarodějnice byla běžná již v antické době. 7

Kromě Kirké se v antickém Řecku vyskytuje Médea, princezna a čarodějnice. Médea byla

dcerou krále Aiétese, kterému pomohla ochránit zlaté rouno a zároveň vyčarovala obřího


[…]


Při vedení covenu není striktně dáno, kdo bude v čele, zda to bude žena či muž. Záleží

na domluvě příslušného covenu. Dochází i k případům, že coven vede pokaždé někdo jiný,

jednou muž, podruhé žena. Většina covenů ale dává přednost ženě. Oproti křesťanství je

ve wiccanském hnutí důležité, aby ženské síly byly vyrovnané s těmi mužskými. Zvýšení

mužských či ženských sil závisí na provádění rituálu, při němž je dovoleno, aby některé síly

byly upřednostněny. Příkladem může být tzv. vzývání Luny, jedná se o rituál, který je

prováděn při úplňku. Tento rituál vede velekněžka (žena) a velekněz (muž) se stává pouze

jejím pomocníkem.159
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6. ZÁVĚR

V bakalářské práci pojednávám o problematice čarodějnických procesů, hnutí wicca,

novopohanství a feminizmu. Začátek práce je věnován chronologickému představení všech

témat. Dále se v práci zabývám obdobím od roku 1692, kdy se v Americe pořádaly tzv. hony

na čarodějnice, jež stejně tak jako v českých zemích, neprobíhaly masově po celém území,

ale pouze na lokální úrovni. Příkladem výskytu honu na čarodějnice na místní úrovni je

americký Salem. Stíhání trvalo pouze několik měsíců, ale i přes krátký časový úsek zde bylo

mnoho lidí odsouzeno ke smrti. Specifické na salemském honu bylo to, že vše začalo jednou

nevinnou lží. Později byl hon na čarodějnice využíván jako prostředek k obohacení se.

Soudci zkonfiskovali majetek obětí, které posílali na smrt. V Evropě se hony objevovaly již

ve 14. století, a to na území tehdejšího savojského knížectví. Největší nárůst honů

na čarodějnice byl v 16. – 17. století, k němuž přispěl vynález knihtisku v polovině

15. století, jenž zapříčinil masové rozšíření inkviziční literatury.

Anglické hony na čarodějnice jsou specifické zejména tím, že čarodějnice byly

oběšeny. Procesy ve Velkých Losinách a Šumperku byly největšími čarodějnickými procesy

na území zemí Koruny české. Stěžejní kniha, která se zabývá čarodějnickými procesy nese

název Kladivo na čarodějnice, sepsaná Heinrichem Kramerem a Jakobem Sprengem. Byla

vydána jako příručka pro začínající inkvizitory a soudní tribunály. V jejích třech částech bylo

vysvětleno a popsáno, jak správně postupovat při vyslýchání a souzení domnělých

čarodějnic.

Dalším klíčovým termínem, kterým jsem se zabývala, byla wicca. Wicca prochází

neustálým vývojem a rozšiřuje se po celém světě. Do češtiny je přeložen jen zlomek

literatury, která se wiccou zabývá. Jedná se o spojení novopohanství a ezoterismu. Většina

knih, věnovaných tomuto tématu, je napsána v anglickém jazyce. Knihy jsou také dostupné

v elektronické podobě. Například Margaret Murray spojuje feminizmus a čarodějnictví,

a právě její práce inspirovala Geralda Gardnera k vymyšlení pojmu Wicca, jež spojuje

starodávné tradice s moderním náboženstvím. Gerald Gardner převzal část od každé

okultistické vědy a zařadil ji do svého učení. Inspiroval se například ve východních zemích,

kde nějakou dobu pobýval. V těch částech práce, které se věnují wiccám, jsem ponejvíce

čerpala ze zahraničních webových stránek, které se na wiccanství zaměřují. V novopohanské
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historii není žádná významná česká osobnost, která by se zasloužila o popularitu a rozvoj

wiccy, proto většina zdrojů pochází z anglosaských webových stran.

Novopohanství je důležitá část wiccanské kultury, protože z tohoto náboženství

vychází nejvíce. V práci se zaměřuji jak na novopohanství v České republice, tak ve světě.

Ve Spojených státech jsou uskupení velmi strukturovaná v čele s hlavní radou, která dohlíží

na chod celku jako takového. Pod sebou mají nižší rady, které dohlíží nad autonomními celky

organizace. Dále jsem našla informace o pohanských tradicích ve východní Evropě. Všechny

poznatky o novopohanství jsem čerpala z webových stránek novopohanských organizací.

Na rozdíl od americké organizace ADF jsou ty české méně řízené. Je to způsobeno tím,

že české novopohanské společnosti nečítají tolik členů jako jedna americká. Co však

považuji za pozitivní aspekt narozdíl od ADF, je spolupráce, která probíhá mezi českými

organizacemi, na základě, které jsou pořádány workshopy nebo přednášky.160

V poslední části své práce se věnuji feminizmu. Wicca patří k feministickým

skupinám, pro které je charakteristické stejné postavení mužského a ženského elementu.

V mnoha případech jsou velekněžky ženy. Wiccanští bozi je mužského i ženského pohlaví.

Rovnocenní postavení obou pohlaví je jedním ze základních pravidel vyznavačů náboženství

wicca. V části věnující se feminizmu neopomínám i jeho významná hnutí s hlavními

představitelkami. Zmiňuji je zde z toho důvodu, že bez jejich uvedení by nebylo patrné,

jak těžké bylo dosáhnout takové rovnoprávnosti, jaká je v dnešní době, přesto však není

všude pravidlem. V rozvojových zemích rovnoprávnost skoro neexistuje, stejně tak

v islámských zemích. Osobně genderovou diskriminaci odsuzuji, což byl jeden z důvodů,

proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce.

V mé bakalářské práci nejvíce vycházím z knihy Hon na čarodějnice od Bedřicha

Šindeláře, která popisuje čarodějnické procesy po celém světě. Její kapitoly se liší v závislosti

na tom, kterou zemi popisuje. Čerpala jsem z ní také informace o Čarodějnické bule a knize

Kladivu na čarodějnice.
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