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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je podle autorky „přiblížit životní styl vyznavačů wiccy a ukázat jejich propojení
s feminismem“ (viz Anotace). Cíl práce považuji v práci za nenaplněný: autorka sice stručně
představuje hnutí wicca a některé aspekty jeho praxe (rituály, svátky), nejsem si nicméně
jistá, že bychom to mohli považovat za adekvátní popis životního stylu skupiny či jejích
jednotlivých odnoží. Vztahu wiccy k feminismu (což však zřejmě mělo být ústřední téma
práce) je věnována pouze půlstrana textu, jako takové tedy téma považuji za nevyčerpané.

Je třeba zmínit, že vzhledem k cíli textu text obsahuje řadu zcela redundantních míst, které
k naplnění cíle nijak nepřispívají, ovšem, které zabírají převážnou část práce (tj. celá kapitola
2 Vývoj čarodějnictví, 3.2 Wicca a její představitelé, 5 Feminismus, 5.1 Významná
feministická hnutí a slavné představitelky).

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
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Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Bohužel nejde o zvládnutý odborný text. Práce je souhrnem témat souvisejících nějak obecně
s tématem čarodějnictví, autorka ovšem nevysvětluje jejich vzájemný vztah. Autorka si v práci
neklade žádnou výzkumnou otázku, ani nedefinuje problém, jemuž by se chtěla věnovat, jako
čtenář tak příliš netuším, proč autorka volí ta témata, která volí, a jaký je vlastně její záměr v
kompozici textu. Velkým nedostatkem práce je, že autorka své volby (témat, jednotlivých
podkapitol a jejich obsahu, jejich následnost/propojení) vůbec nezdůvodňuje, a neobjasňuje
ani jejich vztah k cíli práce.

Cílem práce je podle autorky „přiblížit životní styl vyznavačů wiccy a ukázat jejich propojení s
feminismem“ (viz Anotace). Vzhledem k takto definovanému cíli bych předpokládala větší
prostor věnovaný wicce a přehledu výzkumů (např. sociologických) nějak tematizujícím životní
styl, praxi, či obecně chování wiccanů, se zaměřením na akcentaci feministicky relevantních
aspektů jejich života nebo jimi proponovaných názorů. Autorka namísto toho věnuje polovinu
práce historickému (a nutno říci, že značně výběrovému) představení tzv. honů na čarodějnice,
které se zdají vzhledem k cíli redundantní, a jejichž souvislost s hnutím wicca či životním stylem
jeho vyznavačů není v práci obhájena. Část věnovaná feminismu pak nejenom, že trpí výraznou
zkratkovitostí, autorce se nedaří přesvědčivě analyzovat/popsat feministické aspekty wiccy či
vztah wiccanů k feminismu. Ve velmi krátké podkapitole (cca půl strany) zmiňuje pouze roli
žen při provádění rituálů.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce bohužel trpí zásadními problémy.

(a) Výzkumná otázka/zacílení práce. Hlavním problémem práce, z nějž se dle mého názoru
odvíjí všechny další, je absence výzkumné otázky, k jejímuž zodpovězení by práce byla
směrována, a vzhledem k níž by dávalo smysl koncipování jednotlivých kapitol. Autorka jako
by se nemohla rozhodnout, o čem práce vlastně bude. Vzhledem k absenci sjednocující
výzkumné otázky se práce vlastně rozpadá do dvou samostatných celků: (1) historické
případy tzv. honů na čarodějnice; (2) představení některých aspektů hnutí wicca. „Hlavní cíl“
práce, tak jak je představen v anotaci, dává tušit, že finální volba padla na druhé téma.
Nicméně, vzhledem k takto formulovanému cíli, by si celá práce zasloužila přestrukturovat,
značné pasáže by měly být vynechány, a jiné pasáže by měly být naopak rozšířeny a
rozpracovány. Bohužel, v textu postrádám metodologickou reflexi, v níž by autorka vysvětlila
a obhájila volbu témat a jejich vzájemnou souvislost a návaznost.

(b) Nevytěžené téma práce. Z názvu práce (Feminizmus a čarodějnické procesy) vyplývá, že
klíčovým záměrem autorky bude (nějaká) reflexe feminismu – ať už s ohledem na
čarodějnické procesy nebo tedy hnutí wicca, když už se mu autorka rozhodla věnovat

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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pozornost. Ani jedno není v práci provedeno důkladně. V prvním případě můžeme o nějaké
reflexi feminismu hovořit na s. 23 (ve smyslu konstrukce žen jako pohlaví, které má tendence
k čarodějnictví), ve druhém na s. 42 (ve smyslu nadřazené role žen při wiccanských
rituálech). To je ale trochu málo.

Pro relevantní reflexi vztahu čarodějnictví a feminismu by bylo třeba provést adekvátní
vymezení tématu (Jak bude v práci pracováno s pojmem čarodějnictví či wicca? Které rysy
feminismu budou chápány jako klíčové pro tuto práci a proč?) a výchozí perspektivy (bude
vztah nahlížen v historické, sociologické, antropologické etc. perspektivě?). Vzhledem k
výchozím vymezením pak určit ty aspekty čarodějnictví/wiccy, které jsou pro zkoumání
relevantní (např. konstrukce ženy-čarodějky, jejího aktérství, sociální role, autority apod.) a
výzkumné metody.

Bakalářská práce by ani nemusela mít nutně výzkumný charakter. Mohlo by se jednat i o
deskriptivní text založený na parafrázích a analýzách adekvátní literatury. I v tomto případě
je však třeba, aby práce obsahovala reflexi a jasné vymezení zvoleného tématu, výchozí
perspektivy, a aby měla jasné směřování. To v textu postrádám.

(c) Nejasná struktura práce. Z výše zmíněného vyplývá, že práce postrádá jasnou strukturu.
Práce se skládá ze čtyř kapitol, úvodu a závěru. Kapitoly mají charakter spíše výběrové
prezentace historických nebo soudobých údajů, ovšem bez zjevných vzájemných souvislostí.

První kapitola Vývoj čarodějnictví je věnována honům na čarodějnice. Autorka – bohužel bez
metodologické reflexe (proč právě tyto? Mají něco společného? Ilustrují stejný typ
fenoménu?) – vybírá a líčí případy Salemských procesů v USA, procesů v Evropě, a v
Šumperku/Losinách. K nim pak dodává kapitolu věnovanou dílu Kladivo na čarodějnice.

Druhá kapitola je věnována hnutí wicca. Kromě stručné charakterizace hnutí, jeho rituálů a
svátků (která by vzhledem k deklarovanému cíli práce mohla být mnohem rozpracovanější),
zde poněkud zaráží obsáhlá kapitola věnovaná životopisům jednotlivých excentrických
zakladatelů hnutí, důvody jejíhož zařazení do práce mi unikají.

Třetí kapitola je věnována novopohanství. Zde autorka stručně popisuje tento fenomén v ČR
a ve světě. Postrádám zde hlubší rozvedení vztahu mezi wiccou a novopohanstvím.

Poslední kapitola je věnována feminismu. Zde autorka nejprve stručně (a spíše historicky) líčí
principy feminismu, následně představuje „slavné feministky“ (bez zjevné souvislosti s
fenoménem čarodějnictví či wicca) a stručně se věnuje roli žen v hnutí wicca.

Opravdu mi není jasné, proč se autorka rozhodla postupovat právě tímto způsobem, a jaký
celkový obraz má její bakalářská práce čtenáři nabídnout.

(d) Charakter zdrojů. Na některých místech práce autorka používá zdroje, jejichž užití by v
akademickém textu zasloužilo minimálně obhájení. Mám na mysli odkazy na weby refresher
či reflex, které mají charakter spíše populárního, zábavného, lehce šokujícího čtení, a k
jejichž informační hodnotě bychom měli přistupovat více než s obezřetností (používáme-li jej
jako zdroj, který má podpořit pravdivost prezentovaných informací), zvlášť pokud tutéž
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informaci můžeme doložit relevantnějším zdrojem. Toto odkazování tak na čtenáře působí
podezřele a nedůvěryhodně.

(e) Vzhledem k rozsahu textu a velkému množství vzájemně nepříliš souvisejících témat je
zřejmé, že autorka nemohla jít při jejich psaní příliš do hloubky. Zůstává bohužel u parafrází
sekundární literatury, jehož cílem je pouhé stručné představení jednotlivých témat, ne už
však jejich problematizace nebo vlastní rozbor. Často také dochází k nepatřičnému
zjednodušování problémů, viz např. představení fenoménu čarodějnictví na s. 7, konstrukce
ženy-čarodějnice na s. 23, novopohanství na s. 35, feminismu na s. 39-40 apod.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám zásadní připomínky k formální úrovni práce. Úprava je dostačující.

Otázky k obhajobě práce

1) Mohla by autorka obhájit volbu jednotlivých témat své práce? Tj. Jak spolu souvisí
čarodějnické procesy a hnutí wicca?
2) Mohla by autorka obhájit koncepci své práce? Tj., proč zvolila jako případy čarodějnických
procesů, o nichž má smysl se v bakalářské práci zmiňovat, právě salemské procesy či
šumperské procesy? Proč zařadila kapitoly popisující životopisy zakladatelů hnutí wicca nebo
slavných feministek?
3) Mohla by autorka vysvětlit, jak chápe pojem životní styl? Mohla by autorka objasnit, jak
chápe pojem feminismus a které jeho aspekty chápe jako signifikantní v životním stylu členů
hnutí wicca a proč?
4) Mohla by autorka rozvést, jak chápe vztah mezi feminismem a čarodějnickými procesy,
které popisuje v první části své práce?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Hodnocení:

V případě velmi přesvědčivé obhajoby navrhuji hodnotit stupněm E.

…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku